MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVAGAO - MCTI
FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS - FINEP

Balanc¢o Patrimonial em 31/12/2011 e 31/12/2010
Em Reais Mil

PASSIVO

CIRCULANTE
Obrigagdes por Repasses do Pais
Obrigacdes por Repasses do Exterior

Outras Obrigagoes

Fiscais e Previdenciarias

Participagbes sobre o Lucro a Pagar
Provisdo para Contingéncias Trabalhistas
Provisdo para Férias

Consignatarios e Fornecedores
Dividendos a Pagar

Outras

Total do Passivo Circulante

NAO CIRCULANTE
Obrigagdes por Repasses do Pais
Obrigagdes por Repasses do Exterior

Outras Obrigagoes

Imposto de Renda e Contribui¢cdo Social Diferidos

Depositos e Caugbes
Receita Diferida e Obrigages sobre Recursos

Recursos para Equalizagao
Obrigacdes sobre Recursos do FNDCT

Total do Passivo Nao Circulante

PATRIMONIO LiQUIDO

Capital Social

Reserva de Capital

Outros Resultados Abrangentes
Reservas de Lucros

Total do Patrimoénio Liquido

Total do Passivo

(As notas explicativas integram o conjunto das demonstragdes contabeis)

2011

1.038.107
20

183.801

8.512
5.363
129.457
16.270
3.651
20.452
96

1.221.928

3.319.030
225

24.292
22.440
1.852
665.554
365.137
300.417

4.009.101

901.552
1
33.659
167.045

1.102.257

6.333.286

2010

1.058.144
23
180.055

7.664
5.770
129.457
14.595
2.699
19.805
65

1.238.222

1.376.801
214
25.518

22.745
2.773

628.013

350.377
277.636

2.030.546

901.552
1
34.118
101.383

1.037.054

4.305.822
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