## MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - MCTI FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS - FINEP Balanço Patrimonial em 31/12/2011 e 31/12/2010

Em Reais Mil

CIRCULANTE		
Obrigações por Repasses do País	1.038.107	1.058.144
Obrigações por Repasses do Exterior	20	23
Outras Obrigações	183.801	180.055
Fiscais e Previdenciárias	8.512	7.664
Participações sobre o Lucro a Pagar	5.363	5.770
Provisão para Contingências Trabalhistas	129.457	129.457
Provisão para Férias	16.270	14.595
Consignatários e Fornecedores	3.651	2.699
Dividendos a Pagar	20.452	19.805
Outras	96	65
Total do Passivo Circulante	1.221.928	1.238.222
NÃO CIRCULANTE		
Obrigações por Repasses do País	3.319.030	1.376.801
Obrigações por Repasses do Exterior	225	214
Outras Obrigações	24.292	25.518
Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	22.440	22.745
Depósitos e Cauções	1.852	2.773
Receita Diferida e Obrigações sobre Recursos	665.554	628.013
Recursos para Equalização	365.137	350.377
Obrigações sobre Recursos do FNDCT	300.417	277.636
Total do Passivo Não Circulante	4.009.101	2.030.546
PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
Capital Social	901.552	901.552
Reserva de Capital	1	1
Outros Resultados Abrangentes	33.659	34.118
Reservas de Lucros	167.045	101.383
Total do Patrimônio Líquido	1.102.257	1.037.054
Total do Passivo	6.333.286	4.305.822

(As notas explicativas integram o conjunto das demonstrações contábeis)

Glauco Antônio Truzzi Arbix Presidente CPF 518.652.118-34 João Alberto de Negri Diretor CPF 620.169.979-15 Fernando de Nielander Ribeiro Diretor CPF 627.437.597-04 Roberto Vermulm Diretor CPF 758.889.048-72